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Šumavské podcasty do vašich oušek

PRO Šumavsko, z.s., Neumannova 161, 383 01 Prachatice
www.sumavsko.cz, www.facebook.com/prosumavsko

sochorova@prosumavsko.cz, korousova@prosumavsko.cz, @sumavsko

Šumavsko dětem         Objevujte jižní Čechy         Písecko-Blatensko         Advent na Šumavsku

Ptejte se nás na co chcete, na co chcem vám odpovíme...

Otázky jsou výzvou a inspirací, podnětem k sestrojování a rozvíjí
úvahu. Položením otázky se dostáváme na nejistou půdu a hodláme ji
zkoumat.
V čem je síla otázek?
Otázky přirozeně spouštějí naši kreativitu. Poskytují našemu mozku
výzvu. Už v dětství jsme zjistili, že na každou otázku existuje odpověď.
A proto všechno se ptáme vás, čtenářů a posluchačů Šumavského
podcastu: "Co vás zajímá? Ptejte se!"

Vaše otázky můžete pokládat mailem na: sochorova@prosumavs-
ko.cz, korousova@prosumavsko.cz

Oblíbená věta herce Miroslava Dunutila přesně vystihuje a doplňuje výzvu k položení vašich otázek, které by mohli být zodpovězeny v
některém z dalších dílů Šumavského podcastu. Rádi se budeme bavit o všem, co vás na Šumavě a v Pošumaví zajímá, tlačí nebo
inspiruje. Ptejte se...

Jedinečná příroda, šumění potůčků, štěbetající ptáci, husté lesy, klid. Typické znaky rozmanité šumavské
krajiny. Jestli si ji chcete užít ještě blíž, pohodlně se usaďte a klidně i zavřete oči. Zdá se vám to nesmyslné?
Tak to ještě nevíte o novince destinačního managementu Šumavsko. Ta vám již brzy bude nabízet Šumavské
podcasty, ve kterých nahlédnete takříkajíc pod pokličku tohoto podmanivého kraje jižních Čech. První díly
se natáčely již na začátku listopadu.

Říkáte si, kam zavítáme na úvod? No jistě, do
Národního parku Šumava, který letos slaví 30.
výročí od svého založení. Hostem bude mluvčí
Národního parku Jan Dvořák. Téma bude opravdu
široké, od výročí NP Šumava přes zónaci až po vlky. V
dalších díle se pak můžete těšit na průvodce
divočinou, spisovatele a šumavského rodáka Josefa
Pecku.

Podcasty vás bude provázet Roman Žaloudek
vystudovaný ajťák, cestovatel, horolezec, který měl
to štěstí, že mohl soukromě i pracovně procestovat
spousty zemí, žít s rodinou několik let v USA, vylézt na
překrásné vysoké hory jako je Matterhorn, Alpamayo,
Ama Dablam nebo Cho Oyu (8201m). Zájemci všechny
rozhovory naleznou na různých podcastových
platformách. Těšíme se, že vás novinka zaujme a
společně pak s vámi můžeme vybírat i další téma,
hosty nebo otázky pro ně.

Rozhovory o Šumavě,
Pošumaví se šumaváky o

životě a práci.
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NOVOHRADSKÁ ZIMNÍ
BĚHAČKA ANEB

HOJNOVODSKOU BÍLOU
STOPOU

 Pokud z Horní Stropnice vystoupáte do Hojné
Vody, dostanete se touto vstupní branou do
vlastního masivu Novohradských hor.
Nejvyšší vrcholy se sice nachází na území
Rakouska, ale i na menší české části bývají
příznivé podmínky pro nenáročné běžecké
lyžování. V okolí jsou připraveny trasy, po
kterých se lyžaři mohou vydat za nevšedními
sportovními a relaxačními zážitky. Pro lepší
orientaci jsou doporučené okruhy barevně
odlišeny (dřevěné sloupy s barevnými pruhy)
a v určitých místech se prolínají, takže zde
existuje možnost libovolné volby, včetně
možného napojení se na rakouské tratě. 

STOŽECKÁ KAPLE

Poutní kaple P. Marie na vrchu Stožec (1065
m) pod Stožeckou skálou při prameni léčivé
vody je ukázkou lidového řezbářství. Původní
dřevěnou kapličku postavil v roce 1791 kovář J.
Klauser, který vděčil vodě ze zdejšího
pramene za uzdravení svého zraku. Kaple
byla v roce 1804 přestavěna a v 60. letech 19.
století doplněna o dřevěnou přístavbu s
dřevořezbami. Pravidelných srpnových poutí
se tady účastnilo i několik tisíc lidí. Po 2.
světové válce kaple chátrala. V nedalekém
bavorském Phillipsreuthu byla v roce 1985
postavena její věrná kopie. V roce 1988 byla
Stožecká kaple obnovena J. Kocourkem.

Hnízdo ilustrace je stálá expozice ve Sladovně,
kde děti objeví svět dětských obrazových knih
a příběhů v nich ukrytých. Děti zde najdou
ilustrace významných českých ilustrátorů.
Odkrývat je přitom mohou způsobem jim
nejbližším - prožitkem a hrou.  Každá kniha
nabídne zároveň dětem spoustu zajímavých
aktivit, inspirovaných konkrétním příběhem
knihy. Děti tak doslova vstoupí do knihy a
stanou se její součástí - jako oživlá
ilustrovaná postava při hře, jako čtenář
odkrývající příběh knihy při čtení v hnízdě,
jako ilustrátor v atelieru, jako autor knihy při
vymýšlení toho, jak může příběh pokračovat.

Z kotlíku Jihočeské centrály cestovního ruchu

Vyberte si nedělní výlet
HNÍZDO ILUSTRACE 

U nás si dovolenou užijete!
Krajina kouzel, to je Šumavsko. 

Jihočeská Šumava je krajina hlubokých lesů Národního parku
Šumava a polí, kde v lukách fouká klidný vánek. Jihočeské
Pošumaví je krajina lidí, kteří ji milují a pečují o ni. Je to tradiční
venkovské území se zemědělskou tradicí, výrobou a nabídkou
místních produktů. 
Šumavsko je krajina měst a romantických zákoutí. Země
mírných kopců a výhledů připravená k toulání a objevování.
Místo historie, malebných vesnic a úchvatné lidové archi-
tektury s bohatou nabídkou tradičních lidových slavností 
a zvyků. 
Prozkoumejte tento podmanivý kraj na kolech nebo pěšky,
ubytujte se přímo v rukodělném minipivovaru Pivovar Prachatice
či v oceněném Bed&Bike Prachatice nebo přímo pod sjezdovkou
na Dobré Chatě. Zažijte český venkov U Vyšaty a kochejte se
šumavskými panoramaty ze Stodoly 9 či z Penzionu U Černého
kohoutka. Ubytujte se přímo na farmě nebo přijeďte i s koňmi do
Farmy Malenice. Atmosféru kraje v předhůří Šumavy naleznete v
Penzionu Ekostatek Michalov. Odpočiňte v jediných konopných
lázních ve střední Evropě v Městském hotelu Bobík nebo vypněte
od civilizace v Šumavské maringotce. Míříte přímo na Šumavu?
Hotel Churáňov na Zadově nebo Apartmány Kubovka 63 v Kubově
Huti, tam bude dobře. Exkurzi do přeměny venkovského stavení a
pohled do historie zažijete na statku v Marčovicích nebo na
farmě Výrov. 
Vstupte do ráje, země bohaté na zážitky, tradice, dobré jídlo,
aktivní vyžití i místa pro relaxaci a odpočinek.

Poznejte, jak se žije na Šumavsku

Jižní Čechy patří k nejatraktivnějším turistickým regionům Česka. Rozkládají se v jižní části republiky při hranicích s
Rakouskem a Německem, a tak je můžete pohodlně navštívit při cestě z Vídně, Lince nebo Pasova do Prahy. Zdejší
metropolí jsou České Budějovice a k perlám architektury patří i starobylé město Český Krumlov nebo Hluboká nad Vltavou
s nádherným novogotickým zámkem. Jižní Čechy představují tradiční turistickou oblast, kam jezdí individuální
návštěvníci. Fungují zde kvalitní ubytovací zařízení, doplněná o širokou nabídku místních gastronomických specialit.
Pobytový komfort umocňuje atmosféra rozmanitých kulturních, sportovních a společenských akcí -    www.jiznicechy.cz.
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Trasa: Vacov - Vrbice - Milíkov - Javorník -
Úbislav - Benešova Hora - Peckov - Vacov
Délka: 15 km
Náročnost: Střední

   Krajem pod Javorníkem
 
Mezi trasy střední náročnosti řadíme trasu
Krajem pod Javorníkem, která je dlouhá
kolem 15 km. Tato trasa začíná na místě
Vacov, tato obec je rozdělena na 3 části: Vacov,
Vlkonice a Miřetice. Hlavním místem, které si
zaslouží obdiv, je místní kostel sv. Mikuláše,
ve kterém se dochovaly četné náhrobky a
krásný zvon. Z Vacova se přesunete do
Vrbovic, kde naleznete kapličku a krásné
roubené domečky. Přesunem přes osadu
Milíkov se dostanete na Javorník. Na návsi
stojí socha Karla Klostermanna, který přispěl
k výstavbě zdejší rozhledny, ze které je krásný
výhled na blízké okolí. Rozhledna stojí na
nejvyšším místě této trasy. Na trase máme
několik památkově chráněných míst, díky
kterým je tato trasa velice zajímavá. Další
zastávkou bude Úbislav. Za touto obcí stojí 350
let starý památný buk. Z Úbislavy se vydáme
do Benešovy Hory, což je vesnička se stavbami
v jihočeském barokním stylu. Také zde stojí
lípa s obvodem 575 cm, která má už 360 let.
Přes Peckov se dostaneme zpátky do Vacova a
tím naše trasa končí.
Základní informace: 

3 VÝLETY
T U R I S T I C K O U  O B L A S T Í  Š U M A V S K O

Trasa: Husova skála - Hrádek u Husince -
Žižkova skalka - Kostel sv. Jakuba
Délka: 6,1 km
Náročnost: Lehká

    Jeníkova cesta do školy

Jeníkova cesta do školy je trasa vztahující se k
římskokatolickému knězi a reformátorovi
Janu Husovi, jenž se narodil v Husinci
nedaleko Prachatic a jenž trávil své mládí
právě v Prachaticích. Pokud se rozhodnete jít
po stopách právě Jana Husa, svou trasu
začnete v jeho rodném Husinci. Jižně od obce
Husinec, nedaleko hráze vodní nádrže
Husinec, se nachází Husova skála. Husova
proto, že tu údajně Jan Hus odpočíval při
návratu ze školy. Další, neméně významnou
památkou na Jana Husa, je tzv. Husův dům
nacházející se v Prachaticích. Zde malý Jeník
bydlel v době, kdy navštěvoval místní školu. V
druhé polovině 16. století byl tento, původně
gotický dům, přestaven v renesančním stylu.
V Prachaticích je také možno vidět pozdně
gotický kostel sv. Jakuba, který mladý Jan
navštěvoval teprve pár desítek let poté, co
vznikl. Pakliže byste rádi navštívili v okolí
Prachatic i jiná, nežli s Janem Husem spojená
místa, je zde možnost vidět například
Prachatické muzeum či Muzeum české loutky
a cirkusu Prachatice.
Základní informace:

Na Bučinu vedou turistické trasy z Kvildy a
z Borových Lad.
Výlet je možné spojit s návštěvou pramenů
Vltavy nebo zaniklé obce Knížecí Pláně.

    Železná opona na Bučině
  
Bývalá nejvýše položená šumavská osada byla
založena v druhé polovině 18. století.
V roce 1911 zde žilo v 37 domech celkem 347
obyvatel, z nichž osm používalo jako svůj
hlavní jazyk češtinu. Výraznou stavbou Bučiny
bývala velká celnice, která měla v případě
napadení sloužit jako pevnost. Po druhé
světové válce obec zanikla, v roce 1956 byla až
na jedinou výjimku celá zbořena – pouze tzv.
Pešlova chata byla ponechána pro potřeby
pohraniční stráže. Její trosky byly odstraněny
v roce 2003, kdy bylo současně rozhodnuto o
stavbě nové chaty. Bučina je jedním z
nejdeštivějších míst Šumavy – ročně tu
spadne okolo 1 600 mm srážek. Z obce
pocházel Johann Peter, významný krajový
básník a spisovatel. Podle starých turistických
průvodců je z Bučiny nejkrásnější šumavský
výhled na Alpy. Začíná zde i končí naučná
stezka „Národní park“ s 8 informačními
panely, dlouhá 6,5 km. Ta dokumentuje, jak
člověk utvářel krajinu, která dnes náleží k
národnímu parku. 

Základní informace:
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Za sněhem na Šumavu
Je to tady. Každý rok se točí dokola a přijde zima. To, že si jí na Šumavě a v Pošumaví užijete nejlépe, ví dnes už každý. Šumava disponuje
nabídkou pro běžkaře, sjezdaře i snowborďáky. Navíc můžete báječné lyžařské podmínky spojit s návštěvou krásných měst, milých
vesnic a krajiny, která vás okouzlí. Jednoduše: hojnost sjezdovek, svahy s hlubokým sněhem. Menší i velké areály s kilometry sjezdovek a
běžeckých tratí. Šumava není alpskou oblastí, ale v zimních radovánkách vás uspokojí po všech směrech. A že nejste úplně lyžaři? To
nevadí, protože putování zimní krajinou, křupající čerstvý sníh, svěží čerstvý vzduch a navíc... podél turistických cest stojí nespočet
hostinců a chat s občerstvením, kde si můžete v příjemném prostředí odpočinout.

Lyžařský areál Kubova Huť
· Kubova Huť, okres Prachatice
Areál je položen v nadmořské výšce 1200
m.n.m. Čtyři sjezdovky jsou rozdělené podle
obtížnosti. Červená sjezdovka "Střecha" s dél-
kou 600m. Dlouhá modrá sjezdovka "Pod
Obrovcem" 500m je uměle zasněžována a
vhodná také pro večerní lyžování. V areálu
můžete dále využít pěti běžeckých tratí. Pro
milovníky snowboardingu je v areálu
Snowpark. Lyžařský areál Kubova Huť také
provozuje lyžařskou školu. Pokud nevlastníte
vlastní lyžařské vybavení, nevadí. V lyžařském
areálu se nachází půjčovna s lyžemi a
potřebným vybavením.
Nedaleko vleku se nachází dvě bezplatná
parkoviště s celkovou kapacitou 90 míst.
Pokud upřednostňujete jiný typ dopravy,
můžete využít pravidelný skibus. Součástí
areálu jsou tři restaurace s širokou nabídkou
pokrmů. Můžete posedět u krbu nebo na
venkovní terase a vychutnat si místní
atmosféru.
Kontakty:
Kubova Huť 53, 385 01 Vimperk
Telefon:+420 721 267 867
E-mail:ski-kubovka@seznam.cz
www.ski-kubovka.com

SKI areál Kvilda
· Kvilda, okres Prachatice
Ve SKI Areálu Kvilda si máte z čeho vybrat! V
areálu na vás čeká pestrá nabídka, která
uspokojí každého mladšího i staršího ná-
vštěvníka. Areál má 100% pokrytí sjezdovek
zasněžovacím systémem, 5 vleků, z nichž dva
s možností večerního lyžování. Dále nabízí
upravované běžecké trasy o délce cca 60 km
vedoucí přímo z areálu. Zdejší běžecké trasy
jsou pro celou oblast velkou atrakcí. Ale to
není všechno, areál je jedinečný tím, že
nabízí možnost sáňkování a bobování.
Další atraktivitou jsou skoky, vlny a další
platformy v malém snowparku. SKI Areál
provozuje lyžařskou školu, půjčovnu
sjezdových i běžeckých lyží a snowboardů
včetně příslušenství, kompletní ski servis,
předváděcí a půjčovací centrum sportovních
produktů Fischer. Jedná se o menší lyžařský
areál, který je svou polohou a převýšením
sjezdovek ideální pro rodiny s dětmi,
začátečníky a lyžařské kurzy.
Kontakty:
Kvilda 21, 385 01 Kvilda
Telefon:+420 734 647 979
E-mail: info@skikvilda.cz 
www.skikvilda.cz

Lyžařský areál Zadov
· Zadov-Churáňov, okres Prachatice
Areál se skládá ze dvou částí. První areál
Zadov - Churáňov je zaměřený na sjezdové
lyžování a na svoje si zde přijdou i milovníci
snowboardingu. Areál Zadov – Churáňov
obsahuje celkem 7 sjezdovek (4,5 km, 2 lanové
dráhy, 5 lyžařských vleků, dětský koberec).
Část areálu je uměle zasněžována. Lyžování si
také můžete prodloužit díky jedinečné
možnosti večerního lyžování!  V dalším areálu
Nové Hutě můžete využít 4 lyžařské vleky.
Celková délka sjezdovek je 2,5km.
Pokud přemýšlíte, kam vyrazit s rodinou pro
zimní zážitky, chcete naučit své děti lyžovat
nebo jste sám úplný začátečník a hledáte
vhodné trasy pro své první kroky v lyžování,
tento areál je přímo pro vás! Je zde možnost
běžkového lyžování, k dispozici jsou terény
pro sjezdové lyžování a snowboarding,
běžecké tratě v rozhraní 1-10 km a turistické
trasy s celkovou délkou do 50 km s návazností
na upravované trasy po celém Šumavsku.
Kontakty:
Zadov 162, 384 73 Stachy
Telefon:+420 388 428 119
E-mail: info@lazadov.cz 
www.lazadov.cz

Lyžařský areál Javorník
· Javorník, okres Prachatice
LK Javorník je dalším z vybraných míst vhod-
ných pro trávení zimní dovolené. Je  místem
pro rodiny s dětmi nebo pro ty, kteří se zim-
ními sporty začínají. Sjezdovka Tatrapoma  je
425 metrů dlouhá. Sjezdovka Pod Kapličkou,
dlouhá 300 m. Tratě jsou upraveny pro mož-
nosti nočního lyžování. Je zde také možnost
zapůjčit si lyžařské vybavení. V areálu se 
 nachází občerstvení, umístěno pod vleky,
kterých se v tomto areálu nachází celkem
pět. Pro začínající snowboardisty je vhodný
snowpark na sjezdovce Pod Kapličkou.
Kontakty: 
Javorník 42, 384 73 Vacov
Telefon:+420 607 937 445E
Email:info@javornik.cz
www.sumava-lyzovani.cz

Lyžařský areál Libínské Sedlo
· Libínské Sedlo, okres Prachatice
Sjezdovky tohoto areálu jsou vhodné jak pro
začínající, tak i pro zkušené lyžaře. K dispozici
jsou 4 sjezdovky, jedna je vyhrazena za-
čátečníkům a zbylé tři pokročilejším lyžařům.
Délka sjezdovek se pohybuje v rozhraní od 100
do 280 metrů. Všechny sjezdovky jsou pra-
videlně upravovány a přizpůsobeny k noč-
nímu lyžování. Ti z vás, kteří vyhledávají
adrenalinové atrakce, mohou vyzkoušet skok
do dopadové matrace Big Air Bag. Podmínka k
vyzkoušení této atrakce je jediná, musíte být
zkušenými lyžaři nebo snowboardisty.
Kontakty:
Libínské Sedlo, 383 01 Prachatice
Telefon: +420 777 140 291
Email:sjezdovkalibin1096@seznam.cz
www.skilibin.cz

Skiareál Vodník
Ski areál Vodník je jeden kilometr od města
Vimperk. Areál je rájem pro běžkaře. Běžecké
okruhy jsou lehké až střední obtížnosti.
Okruhy jsou dlouhé 1 – 5 km a jsou napojeny
na turistické trasy centrální Šumavy s
pravidelně udržovanou trasou Vodník – Sloup
– Radost – Brloh – Paseky – Šindlov, která je
dlouhá 15 km. Trasa, kde se pořádají běžkařské
závody, může být pro běžkaře velkou
atraktivitou a výborným tipem na výlet. Každé
úterý a čtvrtek je možnost lyžovat za umělého
osvětlení do 19:00 hodin. Nedaleko areálu se
nachází výletní restaurace Vodník.
Kontakty:
1.máje 182, 385 01 Vimperk
Telefon:+420 775 387 601
Email: info@skisumava.cz
www.skisumava.cz
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Nábytek pro váš život inspirovaný přírodou

Nábytek, který vyrábíme přive-
de k vám domů sílu a kvalitu
dřeva. Je originální a funkční. Je
vyrobený z prvotřídních su-
rovin a jemně, řemeslně opra-
cován. Dřevo, ze kterého je ná-
bytek vyrobený, je pečlivě vy-
bráno. Mnohdy se jedná o dřevo
s příběhem, dřevo, které vám
připomene sílu přírody.

ORIGINÁLNÍ ČESKÉ VÝROBKY Z KVALITNÍHO MATERIÁLU
RUČNÍ TVORBA - JEDINEČNÝ DESIGN

NÁBYTEK S DUŠÍ

www.duchdreva.cz

SMRK
Unikátní tím, že je univerzální. Můžeme ho
využívat vždy, když si nepamatujete účinky
jiných stromů.
Pomůže vám při fyzických, psychických i
duševních potížích.
Dá nám pocit síly a pevnosti.
Upevňuje naše nervy, pomůže nám při
revmatismu a bolestech zad.
Říká se mu také „strom života“, protože bdí
nad každým zrozením lidské bytosti. Má
ochrannou moc, a dodnes se ještě vysazuje
tam, kde chcete chránit rodinu a dům před
zlem, nepřízni osudu a nemocemi.
Smrková pryskyřice je plná stovky přísad,
včetně různých antioxidantů a flavonoidů.
Tento přírodní produkt není nadarmo je
nazýván tekutým lesním zlatem.

Povídejme si o dřevu...
„Stromy nám přinášejí nejenom kyslík, nýbrž i radost, životodárnou energii a jsou velkým přínosem pro lidské zdraví. Pomáhají nám při
zdravotních potížích, při léčbě různých onemocnění, zlepšují náš duševní stav a výrazně snižují hladinu stresu. Při vyčerpání nás nabíjí
energií. Existuje několik způsobů, jak je můžete využít ke zlepšení svého zdraví – uplatňují se ve fytoterapii, aromaterapii nebo v Bachových
esencích. Stromy využívá také gastronomie, vzpomeňte si na koření, ořechy, ovoce a různé čaje.“  
Ukázka z knihy autorky Pavly Apostolaki Léčivá síla stromů. Všechnu energii, kterou za svůj život dřevo nabere ze svého okolí, ze slunce a
vody nám může předat. Stačí dřevo pustit domů. Úžasná kniha „Viděl jsem tě růst“ Ervina Thoma je právě o tom. O tom, jak dřevěný komín,
který byl 400 let v ohni neshořel, buky, které nepraskají, smrky, které nechce kůrovec ničit, srostlá podlažní prkna. Je o lese jako dodavateli
energie a filtru škodlivin. Je o tom, jak zdravě a ekologicky se dřevem stavět, bydlet, žít a zanechat svým dětem zdravé životní prostředí. Je
velkou inspirací pro všechny. A přímá energie, která působí na naše zdraví...

DUB
Předává zdraví a sílu jako zdroj životní
energie. Jeho energie je tak silná, že se nedá
pokořit, pouze ji používat. Je vhodný pro ty,
kteří pracují na hranici svých sil a neumí
odpočívat. Dodává sílu a harmonii po delší
nemoci. Povzbuzuje krevní oběh.
Pomáhá ovládat lépe soustředění. Energii
vlévá přímo do našeho myšlení.
Posiluje rozhodnost a poskytuje ochranu
malým a slabým lidem.
Pomůže vám stát se sám sebou. Rozvíjí
odvahu. 
Může pomoci s řešením vašich problémů.
Poskytuje oporu, když my sami jsme oporou
pro druhé. 
Odpradávna jsou duby stromy, které jsou
považované za posvátné. Slované i Keltové
duby uctívali.

Šumavsko, to jsou stromy

OLŠE
Energie olše potěší především adepty jógy a
meditace.
Prohlubuje vhled do nitra a dokáže podpořit
člověka na jeho cestě. Je stromem mystiků a
mágů, protože posiluje duševní moc člověka.
Otevírá mystické síly, které jsou skryté v
každém člověku.
Má ochranou moc před hádkami a spory.
Pomůže obnovit ztracenou sílu. Významně
vám pomůže pochopit sama sebe. Olši se
dříve říkalo „strom mrtvých“. Kdo se s ní
přátelil, mohl navazovat kontakty se
záhrobím. Ten, kdo si z olše udělá píšťalku,
může přivolávat vítr.

Pověsti ze Šumavy
Jednomu výminkáři se zjevila bílá postava. Muž poznal, že má
namále a poručil synovi, aby zavolal kněze. Mezitím ukryl všechny
své nastřádané peníze pod práh chalupy. Ulehl pak do postele a čekal.
Když se ozval rachot farního povozu, vyšel s lucernou naproti, vždyť
Šumavané mají tuhý kořínek. Když stařeček přijal posilu na poslední
cestu, ještě faráře vyprovodil. Vrátil se do postele a do rána byl
studený. Když se třetího dne vrátil syn z pohřbu, začal prohledávat 

Ukryté dědictví

otcovu světničku, neboť ten nezanechal po sobě ani poslední pořízení.
Týden hledali a nic. V noci se mladému zjevil otec a poradil mu, aby
odtrhl práh, tam že peníze najde. „Z nich dej sloužit mše za spásu mé
duše a to ve Svaté Máří, v Bohumilicích a ve Čkyni.“ Syn vše udělal,
vykonal otcovu vůli a v domě zavládl klid.

Jednou na stráních Libína žala jedna žena lesní trávu. Natěsnala
žatvu do nůše a pomalu se ubírala domů. Tu se jí pod nohama
zatřpytila květina nevídané krásy. Hospodyně se sehnula, aby jí
utrhla. Když zvedla hlavu, místo lesa se před ní otvírala nádherná
zahrada, kde se květiny střídaly s kvetoucími keři a nad těmi se zase
skláněly stromy podivuhodných barev a vůní. Nade vším se neslo
něžné cinkání. Tu se ze zahrady vynořila víla celá v bílém. Zlaté
kadeře jí splývaly po zádech a na stříbrném řetízku vedla malou
holčičku. Ulekaná a udivená chalupnice se před lesní princeznou
uklonila. Náhle do té scény začalo zvonit z města poledne. Po prvním
úderu zvonu se vše rozplynulo a kolem šuměl zase jen hluboký les.
Žena se vrátila domů celá okouzlená a celý život pak vzpomínala na
divotvornou zahradu, kterou ovšem již nikdy v těch místech
nenalezla.

Víla průvodkyně

O autorovi a pomocnících
Ondřej Fibich
E-mail: fibichondrej@gmail.com
Text © Ondřej Fibich
Kresby © Zdirad Čech
Podrobné informace

Ze sbírky pověstí Dědictví Šumavy autora Ondřeje FIBICHA

https://povesti.knih-pt.cz/autor/
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V celé ČR se již několik posledních let rozmáhá karavaning a doba covidu to jen
umocnila. Spolek TO Pošumaví spolupracuje na myšlence kempování ve volné přírodě
(samozřejmě se souhlasem vlastníka pozemku) a se svým partnerem vytvořil 
 platformu bezKempu.cz, věnovanou tomuto tématu. Bezkempování je postavené na
zážitcích, emocích, přírodě, klidu a lidech. Není to jen přesun z bodu A do bodu B.
Karavanisté jsou většinou individualisté, kteří utíkají před tradičními kempy a
velkými karavanovými stanovišti, ale jsou zodpovědní hlavně vůči přírodě, krajině i
ostatním lidem. Cestování bezKempu vnímají jako ten opravdový, skutečný životní
styl, a také věří, že nikdo z cestovatelů nemá rád nudu, a proto se snaží, aby
všechny cestování formou bezkempu bavilo. Tato myšlenka pro náš region, a i
všechny ostatní oblasti obklopující Národní park Šumava, v dnešní době souzní i se
snahou Správy NP omezit přetíženost parku nadměrným turismem a zejména ulevit
náporu karavanistů na malá obecní a jiná parkoviště na území NP Šumava. 

Nejen v oblasti TO Pošumaví je spousta naučných stezek, značených turistických cest
i cyklotras, přírodních památek, filmových míst a dalších turistických cílů. Provoz
některých pozemků je celoroční, některé jsou omezeny vlivem počasí. Ceny pronájmů
stání se odvíjí od vybavenosti a atraktivity pozemku. Kempovat lze na jakékoliv trochu
zpevněné ploše a každé další vybavení typu WC, polní sprcha, výlevky, elektrická
přípojka, kryté sezení atd. jsou prostě bonusem navíc, který lze zohlednit v ceně.
Pointa těchto míst je hlavně v jejich exkluzivitě - žádný přeplněný kemp, prostě pobyt
ve volné přírodě, případně v kempu mimo sezónu na vyhrazeném místě, žádná hlučná
společnost, žádné odpadky ani škody. Bezkempaři se řídí propracovaným etickým
kodexem a sbírají kladná hodnocení od majitelů pozemků, takže nehrozí ničení
případného vybavení stání ani nepořádek.
Při jednání TO Pošumaví s NP Šumava vznikla myšlenka marketingové podpory této
formy turistiky mimo území parku, takže se obě organizace dohodly na spolupráci v
této oblasti. Nezbývá tedy než pozvat všechny zájemce do našeho regionu v podhůří
Šumavy, který je atraktivní pro všechny. Každý si u nás najde to své. Poznávejte
Pošumaví a okolí všemi smysly a nechte se unést.

Píše se rok 1645 a pan Adam Záborský z Brloha
opravuje po předchozím vpádu Buquoyovy armády
nejen zdejší kostel sv. Vavřince (postavený roku 1384),
ale z trosek mu pod jeho rukama vyrůstá zámeček a
při něm pivovar z původní tvrze. Už půl století poté je
však zámeček panem Balbínem nazván zříceninou.
První písemná zmínka o Kraselově je sice až z roku
1356, ale tradice mluví o osídlení zdejší krajiny panem
Kraselem a o jeho hradu (tvrzi) už ve století devátém.
Majitelé Kraselova se měnili v průběhu staletí často. 
Příchod rodu Dlouhoweských, kteří jsou majitelé do
dnes. Roku 1679 koupil tvrz Jan Ignác Dlouhoveský z
Dlouhé vsi, který byl byl český barokní spisovatel,
vlastenec, kanovník a později probošt metropolitní
kapituly, pražský světící biskup a generální vikář.
Spojením s Němčicemi vytvořil z obou rodový statek.
Z části svého jmění dal mimo jiné v Praze Na Slupi
zřídit exerciciční dům pro staré kněze. V kostele sv.
Apolináře v Praze dal postavit oltář Panny Marie
Karlovské. Do Svatovítského pokladu daroval svou
biskupskou berlu, kasule, pluviály a tzv. šperkovou
monstranci.
Současnost Kraselovského panství
Současná podoba vychází ze stavu zámečku, který byl
roku 1837 vystaven na troskách, a který sloužil jako
administrativní budova ke správě statků rodu
Dlouhoveských, některé stavební prvky jsou patrny
dodnes. Architektonicky významný je vjezd do
Kraselovského Dvora, který tvoří raně barokní brána s
volutovým nástavcem s malovaným sv. Janem
Nepomuckým a erbem Dlouhoveských. Po náročné
rekonstrukci je v současné době zámeček společně s
celým dvorem využíván jako rodinný penzion a
ideální místo pro svatby a oslavy. Jeho současní ma-
jitelé a správci říkají: "Neustále se snažíme vylepšovat
služby a prostředí. I přes složitou covidovou situaci
jsme dokázali zrealizovat několik zajímavých no-
vinek. Habrový živý plot, chráněný drátěným ple-
tivem, spolu s novou dřevěnou zadní branou do-
konale uzavírá celou dispozici Dvorské zahrady. Hned
proti hlavnímu vjezdu je nově vybudovaná velká
dřevěná stěna, která dokonale odděluje a zároveň uza-
vírá ničím nerušený dojem z celého Dvora. Nový
apartmán se nachází hned vedle historické barokní
brány. Jeho kapacita (až 6 osob) je vytvořená s poro-
zuměním a úctou k velkým rodinám,  novomanželům
může nabídnout luxusní svatební prostor s abso-
lutním soukromím. Přijeďte k nám načerpat klid a
okuste naši snahu oživit historické místo novým
životem".
Více informací najdete na www.kraselovskydvur.cz.

Šumavsko má pro děti novou 
ediční řadu "Šumavsko dětem"
Jako první dílka v této řadě vznikly "Moje šumavské oma-
lovánky" a "Moje šumavské pexeso".
V obou nových tiskovinách se děti dozví něco o krásách Šumavska. O přírodě,
zvířatech, stromech i květinách. Můžou jim být také inspirací na výlety a
dobrodružství, které by možná chtěli zažít. 
Omalovánky i Pexeso budou k dostání u všech našich členů. V penzionech, hotelech i
restauracích.

Kraselovský dvůr
Původní tvrz., o které 
 jsou zmínky už z 9.
století našeho letopočtu.

Karavaning i v zimě? Ano...
Karavaning v Pošumaví, na Sušicku a dál kolem Národního par-
ku Šumava

https://cs.wikipedia.org/wiki/Baroko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spisovatel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kanovn%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Probo%C5%A1t
https://cs.wikipedia.org/wiki/Metropolitn%C3%AD_kapitula_u_svat%C3%A9ho_V%C3%ADta_v_Praze
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sv%C4%9Bt%C3%ADc%C3%AD_biskup
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gener%C3%A1ln%C3%AD_vik%C3%A1%C5%99
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel_svat%C3%A9ho_Apolin%C3%A1%C5%99e_(Praha)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Monstrance
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Dvě otázky, dvě odpovědi otce nápadu vlčího kalendáře. 
Co je to "vlčí kalendář"? - "Je to dárkový luxusní kalendář s 12-ti exkluzivními vlčími fotografiemi,
které reprezentující rok v životě vlčí smečky na Srní. Vytvořili jsme ho s  láskou se dvěma kamarády
fotografy a kámoškou grafičkou, tedy s týmem lidí, kteří s vlčí smečkou na šumavském Srní
pracovali, kteří fandí vlkům a jejich návratu do volné přírody. Přes QR kódy majitel kalendáře získá
sbírku 12-ti mýtů o vlcích a vysvětlení, proč nejsou pravdivé (“bořiči mýtů”) a přístup k webové
prezentaci s 12-ti interaktivními vlčími hrami a edukativními aktivitami pro děti i dospělé a navíc se
spoustou dalších vlčích unikátních fotografií, videí a zajímavých informací o těchto úžasných
šelmách. Kalendář dodáváme v dárkovém kartonu se samolepkami jako unikátní dárek ze Šumavy
(např. vánoční, narozeninový nebo firemní) s edukativní hodnotou a emotivním příběhem. Můžete
ho koupit na infocentrech Srní, Modravy, Horské Kvildy nebo na náměstí v Sušici. Nově i ve
vybraných prodejnách Kanzelsberger nebo na Kosmas.cz. Více info o tom, jak kalendář objednat,
najdete na níže uvedeném webu v sekci Fandové vlků."
Co Tě na Šumavu přilákalo a jaké máš průvodcovské cíle? "Na Srní bydlím už několik let
permanentně, jsem rodák z Kaznějova u Plzně a na Šumavu jezdím od středoškolských studií. Rád
nasdílím svoji vášeň pro šumavskou přírodu a historii. Jsem certifikovaným instruktorem lezení na
umělých stěnách a můžeme se setkat v hotelu Srní, kde takovou stěnu mají. Svoje zkušenosti a
znalosti rád prohlubuji, a proto jsem se rozhodl studovat u Českého spolku horských průvodců
akreditaci UIMLA (Union of International Mountain Leader Associations). Věřím, že se mezi milovníky
Šumavy najdou zájemci o moje komentované vycházky za přírodou a historií, o výlety s dětmi, na
kolech, na běžeckých nebo skialpinistických lyžích nebo na sněžnicích."

Webové stránky: 

Instagram: https://www.instagram.com/sumavaguides/
Facebook: https://www.facebook.com/sumava.guides.7
LinkedIn: https://www.linkedin.com/company/76137050/

Chceme vám představit novou průvodcovskou miniagenturu ze Srní. Jejím zakladatelem je náš spolupracovník a nově i moderátor našich
podcastů Roman Žaloudek, vystudovaný ajťák, cestovatel, horolezec, který měl to štěstí, že mohl soukromě i pracovně procestovat spousty
zemí, žít s rodinou několik let v USA, vylézt na překrásné vysoké hory jako je Matterhorn, Alpamayo, Ama Dablam nebo Cho Oyu (8201m)
.. ale hlavně téměř dva roky pracovat s vlky na Srní, sledovat jejich denní rituály za pomoci čtyř kamer umístěných ve výběhu. Je také
autorem brožury o vlcích, kterou lze zakoupit na NC Srní nebo eshopu NP Šumava. 

Co je vlastně noir turismus? Písecký vynález, jakási mírnější obdoba dark tourismu, tedy
temné turistiky zaměřující se na místa spojená se smrtí či utrpením. Toto označení
zavedli britští vědci John Lennon a Malcolm Foley v roce 1996. Mezi časté cíle temné
turistiky patří hrady, bojiště, nebo také místa upomínající hrůzy II. světové války, stejně
jako dějiště přírodních, nebo člověkem způsobených katastrof. Například Pompeje či
Ground zero v New Yorku, zpřístupněná vězení jako Alcatraz, čí místa, kde násilně zemřelo
velké množství lidí, popraviště, místa pogromů, genocid apod.
Kolem Písku a Blatné ovšem takto drsní nejsou, a proto jsme zavedli nový pojem noir
(franc.- černá) turistika, který je definován jako cestování, při kterém se neprezentuje ani
tak utrpení a hrůzy, ale spíše netradiční místa, která jsou krásná, stavebně či historicky
unikátní. Ať už různá zákoutí, jedinečné hřbitovy, vesnice s podivnými názvy nebo také
místa se zvláštní atmosférou a tajemstvím.

Z turistické oblasti Písecko-Blatensko

″Přijeďte poznat Šumavu mýma očima,"  říká šumavský
průvodce a milovník Šumavy každým coulem.                                    

Pojďte se bát k sousedům - pro návštěvníky, kteří milují tajemno, nebo se rádi občas i trochu bojí, připravila turistická
oblast Písecko – Blatensko několik novinek inspirovaných moderními trendy takzvané noir turistiky. Zdejší výletní cíle
ovšem až tak černé, temné či hrůzu nahánějící nejsou a bez obav na ně lze vyrazit i s dětmi.

www.sumavaguides.cz 

Mezi temně laděné turistické cíle na Písecko – Blatensku patří Cesta bolestných kamenů, půl druhého kilometru dlouhá trasa v Píseckých
horách od lokality U Vodáka k Vyhlídce píseckých lesníků, na níž je umístěno 14 mohutných, pěti až sedmitunových lomových bloků, jejichž
velikost a váha reprezentuje určité moderní utrpení člověka 21. století. Stezka se dá připodobnit moderní křížové cestě.
Dalšími cíly jsou například památník Lety, na místě nacisty zřízeného sběrného, později cikánského tábora, Megalitický kruh u Nemějic,
kamenný kruh o průměru osmi metrů s 16 kameny po obvodu, který má údajně léčivý charakter jako mnohé podobné stavby na světě, nebo
mystická Kamenná poustevna v lese u obce Drahenický Málkov.
Za vlastní zmínku pak určitě stojí i kostel sv. Jana Křtitele v obci Paštiky asi dva kilometry od Blatné, dílo věhlasného barokního mistra Kiliána
Ignáce Dientzenhofera. Jeho kostelní zeď zdobí jako memento mori, připomínka smrtelnosti, dvě asi 250 let staré, ze žuly vytesané lidské lebky.
Ty letos v březnu, v době nástupu koronavirové pandemie, kdosi ukradl. Za čtrnáct dnů je ale vrátil. Tížilo ho svědomí? Bál se vězení, nebo
trestu „ shůry“? Těžko říci. Vše ale naznačuje tomu, že se „paštické smrti“, jak se lebkám říká, zalekl.
Dále můžete vyrazit na šibeniční vrch, původní základ šibenice dodnes patrný nad městem Blatná nebo se podívat na nejkrásnější hřbitov v
Česku, který je k navštívení v Albrechticích nad Vltavou. Více o Písecko-Blatensku lze nalézt na webových portálech:
www.jiznicechy.cz/turisticke-oblasti/pi-pisecko-blatensko, www.piseckem.cz, nebo na facebookovém profilu: www.facebook.com/Pisecko/ .
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Letošní Advent nebude opět Adventem tradičním. Žijeme v době
plné změn, rychlých rozhodnutí a pravidel. I když to činí život
nás všech možná zmateným nebo nejistým nezbývá než vše
přijmout tak, jak je a začlenit vše do našich běžných dní.
Advent je začátek liturgického roku, období čtyř neděl před 25.
prosincem. Je to doba radostného očekávání příchodu Spasitele,
duchovní přípravy na Vánoce, doba rozjímání a dobročinnosti. V
západní tradici je advent také dobou zklidnění. Odpovídalo to
životnímu stylu našich předků, jejichž přirozeným rytmem byla
intenzivní práce v době od jara do podzimu, kdy bylo nutné
zvládnout veškeré zemědělské práce, a odpočinek v zimě, kdy se
vykonávaly domácí práce jako draní peří, šití, pletení, předení,
tkaní, apod.
S adventním obdobím je spojena celá řada lidových i
moderních tradic.
Tradičním symbolem adventu je od 19. století adventní věnec,
který má v různých oblastech různou podobu, v katolických
zemích nejčastěji se čtyřmi svíčkami, z nichž tři jsou fialové
(modré) a jedna růžová. Fialová (modrá) barva symbolizuje
pokání, ztišení a čekání. Tradice zapalování svíček na věncích
přímo vychází ze židovské tradice zapalování osmi svící o
svátcích zvaných Chanuka. Kromě adventních věnců se vily i
prosté věnce bez svící z různých rostlin, které měly symbolický
význam. Většinou měly zajistit svému majiteli štěstí, lásku,
zdraví a bohatství. Samotný adventní věnec se v dnešní době
svojí podobou vzdálil od podoby původní, stále má ale vyjadřovat
zastavení, radost a očekávání. V kostele bývala pod adventním
věncem umístěna kasička, do které mohli věřící vkládat vánoční
dary pro opuštěné děti a sirotky. V době adventu si lidé rádi zdobí
svoje domovy jmelím, které má podle tradice přinášet štěstí a
požehnání do domu, podle Keltů také plodnost. Políbení pod
větvičkou jmelí má zajistit vzájemnou lásku až do příštích
vánoc. V zemích s Keltskou tradicí se k adventní a vánoční
výzdobě používá také cesmína a břečťan, které mají chránit
domov před čarodějnicemi a zlými duchy.

ŠUMAVSKO VÁM NABÍZÍ MNOHÉ ŽIDOVSKÉ PAMÁTKY, KTERÉ ZDE V HISTORII
VZNIKALY A JSOU V DNEŠNÍ DOBĚ JEDINOU PŘIPOMÍNKOU EXISTENCE
TEHDEJŠÍCH ŽIDOVSKÝCH OBCÍ V OBLASTI. PROTO JSME JAKO TURISTICKÁ
OBLAST PYŠNÍ NA SNAHU JEDNOTLIVÝCH OBCÍ O OBNOVENÍ A OŽIVENÍ TÉTO
KULTURY, KTERÁ SI JEDNOZNAČNĚ ZASLOUŽÍ VAŠI POZORNOST. PŘI
NÁVŠTĚVĚ ŠUMAVSKA MÁTE NA VÝBĚR MEZI NĚKOLIKA ŽIDOVSKÝMI
SYNAGOGAMI A HŘBITOVY, KDE SE MŮŽETE DOZVĚDĚT MNOHO
ZAJÍMAVÝCH INFORMACÍ NEJEN O SAMOTNÝCH TURISTICKÝCH
ATRAKTIVITÁCH, ALE TAKÉ O ŽIDOVSKÉ KULTUŘE A JEJÍCH TRADICÍCH.
PUTOVÁNÍ PO TĚCHTO PAMÁTKÁCH DOPORUČUJEME VŠEM, KTEŘÍ SE
ZAJÍMAJÍ O JUDAISMUS A JEHO HISTORII, NEBO CHTĚJÍ ZAŽÍT LEHCE
TAJEMNOU ATMOSFÉRU PŘI NÁVŠTĚVĚ ŽIDOVSKÝCH HŘBITOVŮ.

Další tipy najdete na 
www.sumavsko.cz/zidovske-pamatky

V další části vás zveme na 
"Židovské památky" 

Seriál tématické výlety

Židovské památky ve Volyni
Volyně, která se stala sídlem židovských
rodin již kolem roku 1521. Nejosídlenější
ulicí a tedy tzv. ghettem byla dnešní
Žižkova ulice, kde se nachází jedna z
mála synagog postavených v empírovém
stylu společně s dvěma dochovanými
židovskými domy. 

Židovský hřbitov Hoštice u Volyně
Toto posvátné místo, které bylo založeno ve druhé čtvrtině 18. století, se
nachází na okraji lesa a je obehnáno ohradní kamennou zdí. V sou-
časnosti zde můžete vidět jen pár desítek zachovaných náhrobků, spo-
lečně s nejstarším čitelným náhrobkem z roku 1735. Na těchto náhrobcích
můžete obdivovat dochované hebrejské nápisy, avšak nenachází se zde
žádné novodobé náhrobky, pouze starobylé stély. Tento hřbitov byl užíván
až do konce 19. století, kdy ve vsi existovala židovská obec. 

Židovský hřbitov Vlachovo Březí
Prohlédnout si zde můžete 170 docho-
vaných náhrobků, které se rozprostírají
na 1 378 m2. Nejstarší náhrobky jsou
dělány z mramoru, v barokním stylu
zdobené prvky lidového umění – nej-
častěji velkými rostlinnými ornamenty.

Adventní podvečery

Synagoga a židovský hřbitov ve Čkyni
pochází z roku 1828 a je spolu se sy-
nagogou v Bechyni nejstarší dochovanou
židovskou svatyní v Jihočeském kraji
Čkyně 105, 384 81 Čkyně

Židovský hřbitov ve Volarech
Je  památníkem pro téměř stovku žen,
které se staly obětmi pochodu smrti z
koncentračního tábora Günberg v
Ravensbrücku.  Uvidíte zde 95 stél a
památník.
Zlatá stezka 279, 384 51 Volary
info@kic-volary.cz

https://cs.wikipedia.org/wiki/Liturgick%C3%BD_rok
https://cs.wikipedia.org/wiki/25._prosinec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Je%C5%BE%C3%AD%C5%A1_Kristus
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1noce
https://cs.wikipedia.org/wiki/Adventn%C3%AD_v%C4%9Bnec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chanuka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Adventn%C3%AD_v%C4%9Bnec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jmel%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Adventn%C3%AD_a_v%C3%A1no%C4%8Dn%C3%AD_vazba
https://cs.wikipedia.org/wiki/Cesm%C3%ADna
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C5%99e%C4%8D%C5%A5an
http://www.facebook.com/minimlekarnaskarez
http://www.facebook.com/minimlekarnaskarez
http://www.vlachovobrezi.cz/
http://www.synagoga-ckyne.cz/
http://www.synagoga-ckyne.cz/
https://www.mestovolary.cz/
http://www.farmavyrov.estranky.cz/
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Osada Borová Lada vznikla okolo roku 1750
na soutoku Černého potoka, Vydřího potoka a
Malé Vltavy. První domy vyrostly pro dřevaře.
Kaple sv. Anny na konci vsi byla postavena
roku 1860. Na vrcholku nedalekého kopečku
přibyl o čtyři roky později železný kříž a od
něho směrem ke kapli byly vystavěny
kapličky křížové cesty. Ke kapli chodili jak
německy, tak česky mluvící věřící. Kaple s
kapličkami byly za minulého režimu
zbourány. Vše bylo obnoveno v roce 2006.
Výjevy křížové cesty namalovala Olga
Leitkepová, oltář do kaple zhotovil Jaroslav
Krejčí ml., zvon je od firmy Rudolf Perner.
Rybí líheň na jižní straně obce při Malé
Vltavě provozuje NP a CHKO Šumava. Její
činnost je zaměřena na chov geneticky
původních druhů ryb a posilování jejich
populací. Na okraji areálu sovích voliér poblíž
centrálního parkoviště je umístěn vstupní
objekt, který návštěvníkům poskytuje
informace o prezentovaných druzích.
Návštěvní trasa mezi jednotlivými voliérami
vede po dřevěné stezce s rozšířenými
pozorovacími místy.

Tuláci, vítejte na Šumavsku!

Vyzkoušejte také další turistické edice:
Gastrostezku a Zážitkovou stezku pro

rodiny s dětmi. 
Vše na www.sumavsko.cz

Informační servis ke každé trase
Kde na trase složit hlavu

Turistická informační centra na trase:
IC Svinná Lada +420 388 434 180
isslada@npsumava.cz

Kde se na trase občerstvit

Pěší trasa č.2Z Borové Lady na Tobiášovu huť a zpět
Znáte nebo ne? Poznejte trochu jinak...     
Délka trasy: 22 km 
Borová Lada – NS Les – Vlasatá – Tvrdá – Tobiáška – Bučinská – Kvilda – 
NS Nelesní krajina – Starohuťská – Svinná Lada – Borová Lada

Stáhněte si trasu do mobilu

spadá Chalupská slať do I. zóny národního
parku. Chalupská slať představuje přechodný
typ mezi údolními vrchovišti vytvořenými
podél Vltavy a Křemelné a horskými
vrchovišti z náhorní plošiny šumavských
plání. Osobitý ráz získala Chalupská slať díky
tomu, že se vyvíjela na okraji šumavských
plání v nižší nadmořské výšce, s menšími
ročními srážkami, vyššími průměrnými
teplotami a za poněkud odlišných
hydrologických poměrů v údolí. Na plovoucích
ostrůvcích se vyskytuje řada vzácných druhů
rostlin, např. blatnice bahenní, ostřice chudá
a rosnatka okrouhlolistá, na okrajích jezírka
pak suchopýr úzkolistý. Na vlastním
rašeliništi najdeme klikvu bahenní, kyhanku
sivolistou, šichu černou, černýš luční a
suchopýr pochvatý.

Tobiášova huť  postavená roku 1796, nese
jméno svého zakladatele Tobiáše Rafaela
Adlera. Stála na odlehlém místě, vzdáleném
tři kilometry jihovýchodně od Kvildy, byla dle
farní kroniky posvěcena v úterý 22. listopadu
téhož roku. Byla tedy postavena v místech,
kde již roku 1765 marně žádal o povolení ke
stavbě Benedikt Adler. Sklářská huť stála na
vyvýšeném místě v nadmořské výšce 1 100
metrů, nad pravým břehem potoka Bučina,
na západním svahu Stolové hory (Tafelberg, 1
254 m n. m.). Odtud pramení i jiné označení
hutě Tafelbergglasshütte. V soupisu obyvatel
Kvildy z let 1801-03 je sklárna uváděna pod č.
p. 53, nejčastěji s názvem Antonia Hütte,
Antonínova huť, podle jména zakladatelova
syna, roku 1799 uváděného jako sklářského
mistra. Vyrábělo se zde, kromě páteříků, i
duté malované sklo. Byl zde zaměstnán jeden
brusič a dva malíři skla. Jedním z malířů
skla byl Franz Oppitz. Výrobky byly určeny
především na vývoz. Tobias R. Adler zemřel
26. srpna 1810. Výroba skla zde pomalu končí
vypršením nájmu a snahy Antonína o její
obnovení nebyly zřejmě naplněny. V roce 1816
jsou Antonín Adler s ženou Julianou a dvěma
dětmi ze soupisu obyvatel Kvildy vyškrtnuti..

Okolo Kvildy procházíme naučnou stezkou
Nelesní krajina. Po odlesnění se zde
hospodařilo na malých políčkách, pěstovaly
se zde základní plodiny jako brambory, zelí,
oves, žito. Po vysídlení původního
obyvatelstva na těchto neobhospodařovaných
polích vznikly bohaté luční biotopy s
výskytem mnoha vzácných druhů rostlin
(hořec panonský, prha arnika) a živočichů (v
kamenných snosech zmije obecná, různé
druhy hmyzu, pavouků apod.)
Šetrná zemědělská údržba krajiny je
dlouhodobě nejjistějším prostředkem pro
zachování těchto cenných druhů a
společenstev vázaných na bezlesí.

Ve Svinných Ladách, stojí informační
středisko národního parku. Poblíž začíná i
Naučná stezka Chalupskou slatí. Stezka je
doplněna informačními tabulemi a je
zakončena vyhlídkovou plošinou. Z ní se
nabízí výhled na největší rašelinné jezero v
republice. Místo bylo v minulosti narušeno
ruční těžbou rašeliny. 

Švajglova Lada - Alpská vyhlídka, foto: Josef Pecka

. . .nad pravým břehem
potoka Bučina, na západním

svahu Stolové hory...

První záznamy o těžbě spadají do druhé
poloviny devatenáctého století. Po vysušení
sloužila rašelina coby stelivo, později jako
topivo. Ve velkém se začala rašelina z
Chalupské slatě těžit po vybudování
františkovské papírny v roce 1895. Od roku 1991  

tel:+420388434180
mailto:isslada@npsumava.cz
https://www.sumavsko.cz/turistika-na-sumave


Šumavské noviny, Destinační management PRO Šumavsko, z.s. 3/2021  www.sumavsko.cz 

Hlavním cílem vzniku spolku byla a je snaha o aktivaci
cestovního ruchu v jihočeské části Šumavy a Pošumaví a
vzájemné propojení těchto dvou oblastí. Šumavsko je novým
názvem, který má za cíl spojit jihočeskou Šumavu a její
podhůří. Rozléhá se na území o rozloze 1 007 km  s více než 50
obcemi ze šumavského příhraničí.

Organizace pracuje za účelem efektivnějšího řízení
cestovního ruchu zajišťuje koordinaci a kooperaci
poskytovatelů služeb cestovního ruchu v turistické oblasti
Šumavsko. Poskytovateli služeb cestovního nemusí být pouze
podnikatelé z oblasti cestovního ruchu, ale mohou to být i
města, obce a podnikatelé z příbuzných oblastí.

Co je Šumavsko
Šumavsko je název turistické oblasti

Pro děti i dospělé, když počasí nepřeje

Kontakty:
Velké náměstí 43, 383 01 Prachatice, 
telefon: +420 388 385 716, 
email: loutky_cirkus@nm.cz, 
www.nm.cz

Pošumavské hasičské muzeum ve
Stachách

Kontakty:
Stachy 327, 384 73 Stachy, telefon: +420
602 377 379, email:
hasicskemuzeumstachy@seznam.cz,
www.hasicskemuzeumstachy.cz

Návštěvnicí najdou hasičská auta, starobylé
hasičské stříkačky, přenosné stříkačky a
ostatní hasičská výzbroj a výstroj

Muzeum české loutky a cirkusu 
v Prachaticích

Farářova tajná komnata v
Malenicích
Tajná komnata představuje zajímavou
logickou hru, ve které je třeba rozluštit řadu
překážek vedoucích k objevení kroniky
Kontakty:
Archiváře Teplého 1, 387 06 Malenice, 
telefon: +420 727 895 212, 
email:faramalenice@seznam.cz,
www.faramalenice.cz

Expozice se věnuje historii české loutky od
nejstarších loutkářů přes rodinná a spolko-
vá divadla až k profesionálním scénám

Šumavskem za odpočinkem
Konopné lázně Městského hotelu Bobík

Konopná péče, kterou lázně nabízí, byla po mnoho let studována farmaceutickými pracovníky. V hotelu
Bobík se nepoužívají chemické komponenty, ale zdravotnické prostředky a kosmetika založená na
těch nejkvalitnějších a velmi pečlivě vybraných rostlinných extraktech, které spolu s konopím,
nejmodernějšími lázeňskými vanami a inteligentními procedurami, zlepší zdraví vašeho těla a zajistí
duševní klid a pohodu. Konopná péče, kterou lázně nabízí, byla po mnoho let studována
farmaceutickými pracovníky. V hotelu Bobík se nepoužívají chemické komponenty, ale zdravotnické
prostředky a kosmetika založená na těch nejkvalitnějších a velmi pečlivě vybraných rostlinných
extraktech, které spolu s konopím, nejmodernějšími lázeňskými vanami a inteligentními procedurami
zlepší zdraví vašeho těla a zajistí duševní klid a pohodu. Konopí je rostlina, která tisíce let pomáhá léčit
a preventivně působit na zdraví člověka. Obsahuje látky zvané cannabinoidy, které se nacházejí pouze v
zelené části rostliny konopí a mají podstatně lepší využití než moderní superlativy chemického
průmyslu. Nejvíce se o nich hovoří ve spojení s bolestmi a s kožními onemocněními, rakovinou, 

Kontakty:
Městský hotel Bobík, s.r.o., Náměstí 325, 384 51 Volary, tel.: +420 398 990 909, email: recepce@hotelbobik.eu, www.hotelbobik.eu

Plavecký bazén a Saunový svět Prachatice
Klasický plavecký bazén má na délku 25 metrů. Bazén má 6 plaveckých drah a je určen zejména pro sportovní plavání. Součástí plaveckého
bazénu je rovněž vířivka pro 8 osob s teplotou vody 36 °C a malý bazén o velikosti se skluzavkou a s teplotou vody 32 °C. Navštivte i Saunový svět,
kde můžete využít vnitřní finskou saunu, solnou saunu, parní lázeň, venkovní exkluzivní panoramatickou saunu, ochlazovací bazének
uvnitř i venku, venkovní sprchu a nadstandardní prostor pro relaxaci s krbem uvnitř a jezírkem venku s nádherným výhledem. Pokud
potřebujete k relaxaci klid a ticho, pak přesně toto vám poskytne tichá odpočívárna. Ochladit se můžete ledem z ledové studny, případně využít
malé Kneippovy lázně. V Saunovém světě probíhají 1x za 14 dní saunové ceremoniály, které jsou v ceně vstupného. 
Kontakty:
Sportovní zařízení Prachatice p.o., U Stadionu 261, Prachatice, tel.: +420 388 316 785 , email: info@szmpt.cz , www.bazenprachatice.cz

Představujeme Volary a Prachatice
a zázrak jménem konopí

roztroušenou sklerózou a dalšími nemocemi, kterými jsou např. popáleniny, bércové vředy, jizvy, strie, vrásky, bolesti pohybového aparátu,
bolesti zad, páteře, kloubů, šlach, křečové žíly, otoky nebo záněty. Cannabinoidy pracují synergicky a pečují o postižené ložisko svými
pozitivními farmakologickými schopnostmi. Dosud se nenašla rostlina, která by pomáhala léčit jako konopí bez vedlejších účinků na lidské
zdraví a která by měla k dispozici tolik prospěšných látek účinných na širokou škálu onemocnění.
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Už na konci Bělče, v místě, kde začíná místní komunikace do Bělečské Lhoty, upoutá
po pravé straně pozornost výklenková kaplička zvaná U Pannojc. Její stáří se
odhaduje skoro na 300 let. Název odkazuje na místo pohřbení dívek z místní tvrze
rytíře Ctibora Oudražského ml., majitele bělečského panství. Za to, že podporoval
odboj českých stavů proti katolické koalici, byla v září 1620 celá ves vypleněna.
V rámci opravy obkroužil tento památkově chráněný objekt suchý kamenný taras a
v něm nové kamenné schody. Restaurátorský tým vedený MgA. Vojtěchem
Machem Žižkou z Prachatic kompletně zrenovoval zdivo a střechu kapličky. Ve
štítu bylo obnoveno v minulosti zazděné kulaté okénko a na vápenné omítce
kapličky ponechány všechny ozdobné štukové prvky (střapce, čabraky i Boží oko) tak,
jak je vytvořil neznámý autor v polovině 18. století. Hlavní překvapení přineslo
odkrývání starých výmaleb uvnitř kapličky. Restaurátoři po levé straně objevili
zachovalou malbu sv. Vojtěcha a ozdobnou větvičku kolem čelní oltářní stěny.
Zchátralá dvířka kaple byla nahrazena dubovými. Výrazná cihlovo-oranžová barva
fasády odpovídá nálezům na nejspodnějších vrstvách omítky.
V hodině dvanácté byla zachráněna Boží muka pod Bělečskou Lhotou, zvaná U
Trojice. Sloupová sakrální stavba posledních 60 let vytrvale chátrala, dřík s andílkem
na stříšce byl již zdemolován, rozložitý černý bez a silná osika ji vyvracely. A hrozilo,
že tento výtvor lidové architektury spadne, zapomenutý v hustém náletovém porostu
a neurvale odříznutý od druhého konce historické cesty z Bělče do Prachatic
scelenými pastvinami, které od jara do podzimu spásá početné stádo dobytka.
Zednický mistr Miroslav Kouba ze Žárovné kapličku uvnitř zpevnil kameny, pak
ji heverem narovnal, vyzdil dřík a kamenné zdivo celé kaple pak omítl za použití
vápna starého 40 let. Stejně jako na původní kapličce stříšku ozdobil plechový
andílek s trubkou ohlašující poslední soud. Boží muka pod Bělečskou Lhotou, kterým
hrozilo zřícení, tak obec Těšovice (kam patří Běleč a Bělečská Lhota) obnovila do své
někdejší krásy. V novém bílo-červeném kabátě jsou vidět už zdaleka.

Autor: Jiřina Shrbená Váňová

Historickou cestou z Bělče do Prachatic kolem opravených kapliček

Těšovice a Běleč jsou výborným výchozím bodem
pro vaše výlety. Vše na www.sumavsko.cz nebo

www.obec-tesovice.cz

Vydá-li se turista či cyklista z Bělče nejkratší cestou do
Prachatic, po historické cestě, pak na své pět kilometrů dlouhé
cestě potká hned dvě nově opravené sakrální stavby.

Kvilda - Horská Kvilda
Kvilda - Prameny Vltavy
Kvilda - rozcestí Staré Hutě -
Přilba
Kvilda - Bučina
Borová Lada - Knížecí Pláně
Borová Lada - Polka

Na Sedýlku - Libín
Tankovka - U Střelnice - Libínské Sedlo
Na Sedýlku - Lázně sv. Markéty
malý Libínský okruh

Kvildsko

Prachaticko

Vimpersko

Volarsko

Kubovka

Javorník - Ždánov
Javorník - kaplička sv. Antonína
Javorník - Nicov

Javorník

Zadov

Na všechny lyžařské areály na Šumavsku navazují trasy pro běžkaře. 
 Určitě vyzkoušejte ty méně známé a užijete si stopu jen pro sebe.

Areál Vodník 
Vodník – Sloup 
Sloup  – Brložské jezírko – Paseky  –
Šindlov 
Šindlov – Paseky

České Žleby – Lenora
Volary - Městský okruh ve Volarech
Volary - Dobrá - Soumarský most

Kubova Huť - Švajgova Lada
Kubova Huť a napojení na
Šumavskou magistrálu
Kubova Huť - Pod Světlou horou

Zadov - Zlatá Studna
Zlatá Studna - Zhůří
Zlatá Studna - V sedle Přilby
Zadov - Pláně

Vyzkoušejte zimní dovolenou na běžkách

Portál Bílá stopa

Galerie Neumannka

Galerie Dolní Brána
w w w . p r a c h a t i c e . c z

Galerie u Šaška
w w w . v i m p e r k . c z / g a l e r i e - u - s a s k a

Kavárna a galerie Happycoffee
w w w . h a p p y c o f f e e . c z

w w w . n e u m a n n k a . c o m

Šumavské galerie
Muzea a galerie jsou prostorem pro sny,
inkluzi a multikulturu, v nichž probíhá
dialog o naší minulosti a budoucnosti.
Pojďte navštívit ta šumavská.

Výstavní prostor ve foye Městského kulturního
střediska. Otevřeno v provozní době MěKS a Kina
Šumava.

Společně s kavárnou je v kamenném sklepě
umělecká galerie. Stále nové výstavy včetně
vernisáže. 

Výstavní a prodejní galerie, kde mohou návštěvníci
každoročně zhlédnout nejméně deset výstav
nejrůznějšího výtvarného zaměření.

Galerie designu představuje ve stálé expozici i
pravidelných výstavách nejlepší díla světového a
českého designu. 

http://www.vimperk.cz/index.php?artid=29&lang=cz&mode=normal
http://www.vimperk.cz/index.php?artid=29&lang=cz&mode=normal
http://www.lazadov.cz/la/
http://www.lazadov.cz/la/
http://www.lazadov.cz/la/
http://www.lazadov.cz/la/
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Agrokomplex Šumava, www.agrokomplex-sumava.cz
Bed & Bike Prachatice, www.bbprachatice.cz
Česká unie sportu - Lyžařský areál Zadov, www.lazadov.cz
Dobrá Chata na Zadově, www.dobrachata.cz 
Ranč Hoslovice, www.farmahoslovice.cz
Farma Malenice, www.farmamalenice.net
Chlumany, www.chlumany.cz
Ing. Josef Pecka, pecka@sendme.cz
Penzion U Černého kohoutka, www.cernykohoutek.cz
Malenice, www.obecmalenice.cz 
MAS Šumavsko, z.s., www.massumavsko.cz
Městský hotel Bobík, s.r.o., www.hotelbobik.eu
Muzeum venkovského života,  www.livamuzeum.cz
PhDr. Marie Šotolová, www.modernivcelar.eu
Pivovar Prachatice, www.pivovarprachatice.cz
Prachatice v zastoupení KIS Prachatice, www.kisprachatice.cz
U Vyšaty,  www.uvysaty.cz

Vimperk v zastoupení IC Vimperk,  www.vimperk.cz
Výletní restaurace Vodník Vimperk, www.vimperk-vodnik.cz
Mgr. Lenka Randáková - Wellness a Sport Centrum Stachy,
www.wsc.stachy@seznam.cz
Obec Záblatí, www.obeczablati.cz
Šumavská maringotka, www.facebook.com/marinettemichal/
Hrad Helfenburk, www.helfenburk.eu
Chata Kvilda - Václav Vostradovský, www.kvilda.eu/chatakvilda/ 
Dělníci, s.r.o., www.etincelle.cz
Pražírna kávy a kavárna Hrunek, www.prazirnavimperk.cz
Statek Marčovice, www.marcovice.cz 
 STODOLA 9, www.stodola9.cz 
Ekostatek Michalov, www.ekostatek-michalov.cz
Mgr. David Kulhánek, pořádání oslav, průvodce
Apartmány  Kubovka 63, www.kubovka63.cz
Hotel Churáňov, www.churanovhotel.cz

Místní akční skupina MAS Šumavsko působí na jihočeském území
Prachaticka, Vimperska, Vlachovobřezska, Čkyňska a Vacovska již
od roku 2004.
MAS byla založena 21. dubna 2004 pod názvem CHANCE IN NATURE
– LOCAL ACTION GROUP o. s., pod kterým i 10 let působila. Od 30. 12.
2014 změnila jak jméno (MAS Šumavsko), tak i právní formu – z
občanského sdružení se stal zapsaný spolek.
Cílem spolku je maximální využití potenciálu daného
jihočeského území a zajištění trvale udržitelného rozvoje tohoto
území s ohledem na ekologické principy. Rozvoj území může být
zajištěn pouze spoluprací všech zúčastněných aktérů z území, a
proto MAS Šumavsko intenzivně spolupracuje s řadou obcí,
podnikatelských subjektů, neziskových organizací i soukromých
fyzických osob. Dále se MAS podílí na mnoha projektech
spolupráce, zejména s okolními místními akčními skupinami z
Jihočeského kraje a dalších subjektů, které mají zájem o rozvoj
území, ve kterém působí a žijí.

U samého vzniku spolku stála členská základna, skupina osob zabývajících se cestovním ruchem a i těch, kteří podnikají mimo toto
odvětví. Aktivizace cestovního ruchu v oblasti jim ležela na srdci a rozvoj cestovního ruchu berou jako základ pro fungování jejich
provozů. Zakládající vzorek osobností, kterých bylo původně 11, na sebe přitahuje pozornost a my se těšíme z faktu, že se členská základna
rozšiřuje a v současné době čítá 36 členů. Proto vždy klademe důraz na to, aby veškerá činnost spolku vznikala na základě spolupráce s
našimi členy, byla s nimi konzultována, prezentována. Na členských schůzích společně tvoříme obsah činnosti a každý se tak může
podílet na rozvoji cestovního ruchu nejen v turistické oblasti Šumavsko, ale i v Jihočeském kraji.

Kdysi tudy procházela solná Zlatá stezka, dnes znovuzrozený hotel leží
na křižovatce cest, které míří k Lipenskému přehradnímu jezeru, do
srdce Národního parku Šumava, k hornímu toku Vltavy či do
sousedního Bavorska a blízkého Rakouska. Městský hotel Bobík prošel
zásadní proměnou a modernizací. Svou nabídku kvality a
jedinečnosti staví na propojení výjimečnosti prvních konopných
lázní ve středoevropském regionu, vynikající hotelové kuchyně a
vlastního minipivovaru. Navštivte Volary, ponořte se do péče
unikátních konopných lázní, ochutnejte kuchyni založenou na
regionálních produktech, nahlédněte do městské galerie moderního
umění a výsledné dojmy z největšího města horské Šumavy poté
zapijte originálním volarským ležákem! Ocitnete se v příjemném
prostředí, kde zapomenete na dnešní uspěchanou dobu a dokonale
zrelaxujete své tělo i mysl. „Nabízíme návštěvníkům Volarska pobyt
na čerstvém šumavském vzduchu s možností vyzkoušet konopné
lázně a ochutnat kvalitní kuchyni. Chceme dopřát lidem nejen s
kožními problémy úlevu od neduhů a plnohodnotný život.“

Představujeme vám členy spolku destinačního managementu
PRO Šumavsko, z.s.

V tomto čísle podrobně:

MAS Šumavsko, z.s. Městský hotel Bobík, s.r.o

Šumavské krajině mezi Boubínem a soutokem Teplé a
Studené Vltavy vévodí Bobík – a to hned dvakrát. Jako
nepřehlédnutelný horský vrchol s charakteristickou
siluetou i coby moderní hotel téhož jména na
volarském náměstí v sousedství kostela svaté Kateřiny.

Místní akční skupina (dále MAS) je ne-
závislým společenstvím občanů, neziskových
organizací, soukromé podnikatelské sféry a
veřejné správy (obcí, svazků obcí a veřejných
institucí).

MAS Šumavsko, z.s.
Archiváře Teplého 102, 387 06 Malenice
telefon:  +420 727 895 208
email: info@massumavsko.cz
www.massumavsko.cz

Hotel Bobík
Archiváře Teplého 102, 387 06 Malenice
telefon:  +420 727 895 208
email: info@massumavsko.cz
www.massumavsko.cz
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Představujeme vám partnery spolku destinačního managementu

Zaujala vás vize destinačního managementu
PRO ŠUMAVSKO, z.s.? 

 
Tvořte atraktivní nabídku cestovního ruchu spolu s

námi.
Kontaktujte nás na:

Klára Sochorová, email: sochorova@prosumavsko.cz,
telefon: +420 602 379 093

Ing. Marie Korousová, email: korousova@prosumavsko.cz,
telefon: +420 720 023 760

Moderní včelař (www.modernivcelar.eu), který se výrazně angažuje v
alternativních směrech chovu včel bez tvrdé chemie a s využitím
biodiverzity. Zároveň chová včely na stanovištích v Malovicích u
Netolic a v Arnoštově u Křišťanova. V současné době paní Šotolová
buduje rodinnou firmu pod obchodní značkou Mariánská hájenka,
která bude nabízet medy, ochucené medy, pochutinové čaje z
divokých bylin a perspektivně ovocné pasty slazené medem. Paní
Šotolová je zároveň aktivní členkou spolku Boleticko, z.s.

Ano, členem destinačního managementu PRO Šumavsko, z.s. se může
stát i fyzická osoba nepůsobící podnikatelskou činnost na území
turistické oblasti Šumavsko. Kritériem schválení takovéto fyzické
osoby jako člena destinačního managementu je hlavně láska a ochota
pomáhat dobré činnosti, kterou destinační společnost vykonává pro
turistickou oblast.

tradic a právě jednou z významných událostí konce minulého
roku byla revitalizace barokní brány U Blumů, díla známého
vesnického stavitele Jakuby Bursy.
Do muzea vstoupíme revitalizovanou barokní bránou bývalého
statku U Blumů z roku 1848, která je dílem lidového stavitele,
zedníka – umělce Jakuba Bursy, rodáka z nedalekých Dolních
Nakvasovic.
Kromě zemědělské tématiky muzeum ukazuje tradiční řemesla,
lidové slavnosti i prostý fakt, co vše lidé na venkově dokázali
zužitkovat. Mladou generaci nabádá, že život na vesnici má smysl
i v moderní době. Vítejte na statku.
Kočárová bryčka? Pluh nebo unikátní lis na slámu? Můžete vidět!
A víte co je Hrsťovka?
Šikovný hospodář si na statku musel poradit se vším. V této
expozici jsou nashromážděny nástroje a nářadí k provozování
typických venkovských řemesel. Především v zimních měsících,
kdy příroda odpočívala, byl čas pro zručné selské ruce.

piva a klidu vychutnat speciality české kuchyně i klasiku pivních
pochutin v podobě tlačenky, utopenců apod. Penzion Pivovaru
Prachatice se nachází v historickém centru. Ubytování je k
dispozici přímo v budově pivovaru, a to přímo nad varnou.
Ubytujte se přímo nad spilkou! Každý pokoj má vlastní koupelnu,
TV, bezplatné wifi a nábytek byl vyroben na zakázku mistry
truhlářského řemesla. Ubytování se poskytuje se snídaní, při
kterých klademe důraz na původ potravin – pořizujeme je od
místních farmářů a lokálních producentů. Ubytování v penzionu
Pivovaru Prachatice je ideálním místem pro milovníky
rukodělných piv, pro ty, kteří chtějí strávit svou dovolenou v klidu
a je perfektním výchozím místem pro výlety po Šumavě.

Muzeum venkovského života - LIVA Předlavice je
jeden z prvních zakládajících členů spolku PRO
Šumavsko. Vznikající spolek Za muzeum
venkovského života vedle své hlavní činnosti (prodej
a servis techniky a prodej technologií pro
zemědělství) podporuje LIVA zachování venkovských

Naším členem se z řad fyzických osob zabývajících
se cestovním ruchem stala i paní PhDr. Marie
Šotolová.
Paní Šotolová je novinářkou a v současné době
pracuje jako šéfredaktorka celostátního měsíčníku 

Pivovar Prachatice, který se nachází v historickém
centru tohoto jihočeského města, se od svého
otevření stal oblíbeným cílem. V létě, kromě
spodně kvašených ležáků a speciálů svrchně
kvašených, nabízí i posezení na pivovarském
dvoře. V příjemném prostředí si můžete kromě 

Muzeum venkovského života PhDr. Marie Šotolová

Pivovar Prachatice

Muzeum venkovského života
Předslavice 19, 387 01 Volyně
telefon.: +420 725 064 435.
email: liva@liva.cz
www.livamuzeum.cz

PhDr. Marie Šotolová
telefon: +420 702 940 469
email: marie.sotolova@post.cz
www.modernivcelar.eu

Pivovar Prachatice
Horní 174, 383 01 Prachatice
telefon: +420 606 096 994
email: penzion@pivovarprachatice.cz
www.pivovarprachatice.cz
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Dobrá Chata na Zadově Bed & Bike Prachatice

U Vyšaty Chlumany

Pivovar Prachatice

Stodola 9 - Horní Kožlí

EKOstatek Michalov Zadov

Penzion U Černého kohoutka

Rodinná farma Výrov

Farma Malenice

Hotel Churáňov

w w w . c h u r a n o v h o t e l . c z

Penzion Kubovka 63

Statek Marčovice

w w w . k u b o v k a 6 3 . c z

w w w . f a r m a m a l e n i c e . n e t

w w w . m a r c o v i c e . c z

Šumavská maringotka

w w w . b b p r a c h a t i c e . c z

w w w . u v y s a t y . c z

w w w . d o b r a c h a t a . c z

w w w . p i v o v a r p r a c h a t i c e . c zw w w . e k o s t a t e k - m i c h a l o v . c z

w w w . c e r n y k o h o u t e k . c z

w w w . s t o d o l a 9 . c z

w w w . f a r m a v y r o v . e s t r a n k y . c z

Městský hotel Bobík Volary

w w w . h o t e l b o b i k . e u

w w w . f a c e b o o k . c o m / m a r i n e t t e m i c h a l

Mezi lesy Nové Hutě

w w w . p e n z i o n m e z i l e s y . c z

Jak nemožné představit si dovolenou bez parádního ubytování
To přeci nelze. Po dni plného sportu, zábavy a zážitků je nutné si pořádně odpočinout, nabrat nové síly a dobře se
najíst. Výběr z nejlepšího šumavského ubytování a gastronomie složili místní a vřele vám jej doporučují.

V malebném koutě Šumavska, v
rodné chalupě cestovatele a
dobrodruha Františka Čecha
Vyšaty, se můžete od roku 2015
také ubytovat. Vzniklo zde stylové
ubytování v soukromí s nádechem
první republiky.

Penzion U Černého kohoutka je váš
správný výběr pro letní a zimní
dovolenou s krásným výhledem na
zelené louky a lesy na Šumavě.
Dovolená v přírodním šumavském
ráji Penzion je umístěn v CHKO
Šumava.

Penzion je jednou z nejstarších
budov na Kubově Huťi a je
ukázkou původní šumavské
architektury. Ubytování v
prostorných pokojích v půvabně
zrekonstruovaném bývalém
statku v srdci šumavské přírody.

Hotel Churáňov leží v srdci Šumavy
ve výšce 1 000 metrů nad mořem.
Každý pokoj je kompletně vybaven
dle běžných trendů pro
tříhvězdičkový hotel. Hotel
disponuje restaurací, wellness
místem, panaromatickou terasou.

Původně zemědělská stavba z roku
1919 určená ke skladování sena,
slámy a obilí se nachází v
pošumavské vesničce Horní Kožlí
v nadmořské výšce 800 m.n.n.  

Zemědělská farma  v malebné
vesnici Malenice, rozkládající se v
nádherném přírodním prostředí v
blízkosti NP Šumava. Nádherné
prostředí je ideální pro odpočinek,
pěší i cykloturistiku, nebo
návštěvu památek.

Rodinný hotel Dobrá Chata je již
80 let oblíbeným místem pro
příjemnou celoroční rekreaci na
Šumavě a je vůbec prvním, turisty
obývaným sídlem v oblasti Zadov -
Churáňov na Šumavě.  

Představte si luxusně zařízené
apartmány, ...
Představte si poklidnou rodinnou
atmosféru, křišťálově svěží
koupelnu a tichou noc strávenou
na pohodlné a nadmíru kvalitní
kontinentální posteli...

Ideální místo pro rodinnou
dovolenou, děti, sportovce a
milovníky šumavské přírody. V
blízkosti se nachází les bohatý na
lesní plody, zejména borůvky,
maliny a pravé hřiby.

Pivovar a penzion se nachází v
samotném centru města
Prachatice, přesto v jedné z jeho
postranních uliček, a tak hosty v
pokojích neruší hluk z náměstí.

Moderní hotel na volarském
náměstí v sousedství kostela svaté
Kateřiny. Městský hotel Bobík
svou nabídku kvality a
jedinečnosti staví na propojení
výjimečnosti prvních konopných
lázní ve středoevropském regionu.

Statek v Marčovicích je historická
budova v malebném prostředí
Pošumaví. Statek byl postaven v
dnešní podobě v roce 1869, ale
selská usedlost tu stála již
předtím. 

Na samotě Výrov nedaleko Husin-
ce chovají kozy dojného plemene a
skot od roku 2011. Lahůdky z mlé-
ka jsou vyhlášené široko daleko a
nesou prestižní pečeť regionálního
ocenění „Chutná hezky Jihočesky“

Penzion Mezi lesy je bývalým
závodním rekreačním zařízením
jedné dřevařské firmy. Právě
ukončujeme rekonstrukci objektu.
Již brzy vám nabídneme
ubytování v 7 pokojích. 

Netradiční ubytování ve
zrekonstruované, dřevem
obložené maringotce v ne zcela
objevené části Šumavy u
východního podhůří hory Boubín.

Více o
ubytování a
restauracích
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Šumava a Pošumaví je místo, kde se lidé vždy museli spolehnout sami na sebe. Některá zapadlá místa Šumavy
nebyla přístupná v zimě a v létě jen s obtížemi. Přesto tu lidé žili, tvořili a byli šťastní. Zůstala jim proto spousta
umu a zájmů do dnešních dní.

Šumavský pivovar navazuje na přerušenou tradici vaření piva ve Vimperku. Nefiltrovaná a nepasterizovaná piva jsou
vařena podle tradičních receptur z kvalitních surovin. Nekuřácká pivnice je stejně jako pivo založena na použití kvalitních
surovin a výrobků od převážně místních výrobců.
www.sumavskypivovar.cz

VIMPERSKÉ PIVO

Sortiment je velice pestrý, hrnky a hrnce různých velikostí, pivní korbely, čajové konvice, vinné servisy, květináče,…a různé
dekorativní předměty jako například zvonky aroma lampy, svícny, kočky, sovy, přívěsky…lze vyrobit cokoli i na přání
zákazníka. Kromě mnoha zemí doputovala keramika i do USA a Austrálie.
www.kerama.wbs.cz

RUČNĚ STAVĚNÁ KERAMIKA KELTSKOU TECHNIKOU

KŘIŠŤÁLOVÁ LÍZÁTKA Z POŠUMAVÍ
Lízátka můžete najít na farmářských trzích, v infocentrech a obchodech se zdravou výživou. Vyrobíme vám dárkově
zabalenou sladkost podle vašeho přání na významné události. Naše průhledná lízátka jsou jen velice málo sladká, vyrobená
bez cukru z náhradního sladidla z cukrové řepy, se zatavenými ozdobami uprostřed.
Facebook : Minikavárna Sladká PAUZA Žárovná

CUKRÁŘSKÉ OZDOBY
Původně se jednalo o ulehčení práce hospodyňkám při jejich sladkém pečení. Vhodné využití našich cukrářských ozdob
nejen usnadňuje zdobení hnětýnek, perníčků a dalších cukrářských výrobků, ale také zlepšuje jejich vzhled. Nejvíce jsme
hrdi na skládané růže. Jsme možná jedni z mála, kdo je vyrábí.
E-mail: mares.fmm@seznam.cz

KONÍCI NA TYČI
Koníci jsou vyráběni ručně a s láskou již od roku 2012. Během této doby prošli různým vylepšením a dočkali se celé řady
doplňků. Nabídka se neustále rozšiřuje tak, aby si každý našel koníka, po kterém touží. Koník se pak může stát nejen
pěkným šumavským suvenýrem a doplňkem do interiéru, ale také parťákem.
www.hobbyhorse.cz

DRÁTOVANÉ DEKORAČNÍ A UŽITKOVÉ PŘEDMĚTY
Drát je materiál, který uctívali a hojně využívali již naši dávní předkové. Drátenictví se začalo rychle rozvíjet už za dob Keltů
a bylo ceněno v antickém světě i ve středověku. Ještě dnes se však najdou dráteníci, kteří s nekonečnou trpělivostí,
obdivuhodnou precizností a s posvátnou úctou k tradici našich předků dokáží změnit obyčejný drát v umělecké dílo.
www.pahorecky.cz

ORIGINÁLNÍ RUČNĚ MALOVANÉ TEXTILIE
"Vždycky mne bavilo tvoření všeho druhu, ale postupem času vyhrávalo šití, batika, zdobení textilií krajkou, malování… V
současné době převážně zdobím textilie originální autorskou malbou, vytvářím tak osobité oblečení, oděvní a bytové
doplňky, které prodávám na řemeslných jarmarcích". Jana Borovková
www.janaborovkova.cz

BYLINKY Z CHLUMAN
V KY.BY zahradě pěstují na záhonech více než dvacet druhů bylinek. Tyto bylinky stříhají a vytvářejí z nich bylinkové
svazečky. Svazečky jsou jednodruhové a vícedruhové, které obsahují alespoň tři druhy bylinek a někdy se k nim dále
přidávají i aromatické druhy zeleniny.
www.kyby.cz

Tradiční šikovnost šumavských rukou

MUZEUM ČESKÉ LOUTKY A CIRKUSU

PRACHATICKÉ MUZEUM

VOLARSKÉ MUZEUM
W W W . M E S T O V O L A R Y . C Z

MUZEUM PALIČKOVANÉ KRAJKY V PRACHATICÍCH

MUZEUM VENKOVSKÉHO ŽIVOTA LIVA PŘEDSLAVICE

PAMÁTNÍK MISTRA JANA HUSA

HASIČSKÉ MUZEUM STACHY

SKLÁŘSKÉ MUZEUM V LENOŘE

W W W . K R A J K A P R A C H A T I C E . C Z

W W W . K I S P R A C H A T I C E . C Z

W W W . M U Z E U M L I V A . C Z W W W . P R A C H A  T I C K E M U Z E U M . C Z

W W W . C M J H . C Z

W W W . H A S I C S K E M U Z E U M S T A C H Y . C Z

W W W . L E N O R A . C Z

MUZEUM VIMPERSKA
W W W . Z A M E K - V I M P E R K . C Z

Šumavská muzea - historie, tradice i budoucnost
Muzea a galerie jsou prostorem pro sny, inkluzi a multikulturu, v nichž probíhá dialog o naší
minulosti a budoucnosti. Pojďte navštívit ta šumavská.
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Zdíkov - se nachází v okrese Prachatice, kraj Jihočeský. Ke dni 28. 8. 2006 zde žilo 1643 obyvatel. První písemná zmínka o obci pochází z roku
1318, v níž Bavor III. ze Strakonic potvrdil vlastnictví Zdíkova, Zdíkovce a Branišova komendě rytířů sv. Jana (johanitům) ve Strakonicích. Od
počátku byl Zdíkov spolu se Zdíkovcem a Masákovou Lhotou (včetně budoucího Nového Dvora), Branišovem a Hodonínem součástí
vimperského panství. V roce 1547 se Velký Zdíkov stal správním a hospodářským centrem velkozdíkovského panství a zůstal jím až do
zrušení patrimoniální správy v roce 1848–1849.
Pamětihodnosti: Zámek Zdíkov z roku 1868 vystavěný v dobách, kdy byla obec centrem samostatného panství. Zámek byl později přestavěn
na zámecký hotel. Zámecký park založený ve druhé polovině 19. století. Kostel svaté Ludmily z roku 1923, základní kámen položen o dva
roky dříve 11. července 1921. Socha svatého Jana Nepomuckého na mostě u silnice II/145 na Zdíkovec. Kaple Narození Panny Marie, 
 Kaplička sv. Barbory. Pomník obětem první světové války. Ostrov – rybník s ostrovem tvořící park se stromy a keři, založen ve druhé
polovině 19. století. Památný strom na nádvoří zámku. Dvě lípy svobody – jedna z roku 1918 (Masarykova), druhá z roku 1968 u kostela svaté
Ludmily. Roubenka z roku 1926 v seznamu Památkového úřadu. Pamětní deska připomínající Karla Polatu, vedoucího Starošumavské
dechové hudby v Sušici na rodném domě. Pamětní deska Jana Nepomuka Woldřicha, profesora geologie Karlo-Ferdinandovy univerzity v
Praze. V okolí Zdíkova byla učiněna řada archeologických nálezů. Mezi ty významnější patří mohyly u nedaleké vsi Putkov. Zdíkov je jednou
ze vstupních bran do centrální Šumavy, pod střediskem Zadov - Churáňov. Každoročně se zde konají "Středověké slavnosti".

Městyse: 
Dub, 
Strážný, 
Strunkovice nad Blanicí

Města: 
Husinec, 
Prachatice, 
Vimperk, 
Vlachovo Březí 
Volary

Šumavsko... podmanivý kout jižních Čech...

V tomto čísle představujeme

Město Vimperk láká turisty na mnoho zajímavého. Aby turistům neuteklo nic důležitého, vznikly "Komentované prohlídky
městem," které jsou rozděleny do několika okruhů podle časové a také fyzické náročnosti. Představíme vám jeden z nich. Okruh
značený červenou barvou začíná na původně středověkém náměstí Svobody se současnou podobou získanou po velkém požáru
v roce 1904. 19 zastavení čtyřkilometrového okruhu provede návštěvníka po nejvýznamnějších historických památkách města.
Uvidíte unikátně zachovalý systém městského opevnění, které je prvně písemně zmiňováno již v roce 1263. Okruh návštěvníky
provede po vimperském náměstí, městských hradbách, křížové cestě, kolem předsunuté pevnosti Haselburg, Státního zámku 

Zdroj: Oficiální stránky obce Zdíkov

Horní Vltavice,
Hoštice, Chlumany,
Chroboly,
Kubova Huť, Kvilda, 
Kratušín, 
Lažiště,
Lčovice, Lenora,
Lipovice, Litochovice,
Malenice, Milejovice,
Nebahovy, Nicov, Nové
Hutě, Pěčnov,
Předslavice,
Radhostice, Stachy,
Svatá Maří, Šumavské
Hoštice, Těšovice,
Tvrzice, Újezdec,
Vacov, Záblatí, Zábrdí,
Zálezly, Zbytiny,
Zdíkov, Žárovná,
Žernovice

Šumavské
 noviny
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Vycházkové okruhy městem Vimperkem

Vimperk arboreta, nejstarší stavby ve městě - kostela sv. Bartoloměje či barokní kaple 14. pomocníků, nejstaršího domu ve městě zvaného U
Jelena, původních srubových domů z konce 18. století či domu U Slona, ve kterém založil nejvýznamnější vimperský rodák J. Steinbrener
svou proslulou tiskařskou dílnu. Městská zvonice a farní kostel Navštívení Panny Marie jsou posledními body na trase, jež končí opět na
náměstí Svobody.

Infocentrum Města Vimperk
email: infocentrum@mesto.vimperk.cz

Tel: +420 388 402 230 
Mob: +420 724 176 545

Navštivte
historickou 

vodárnu Solar

Historická vodárna z roku 1888, trpělivě čekající na vysněnou
opravu. Nachází se na trase vimperské větve Zlaté stezky, poblíž
Stezky lesních skřítků. U turistického rozcestníku u odpočívadla
odbočte doleva do svahu. Přibližně po 50 m k této stavbě dorazíte.
Po lesních cestách směrem vzhůru se lze příjemnou procházkou
dostat až na Hajnou Horu a Skláře.

Obce:
Bohumilice, Bohunice,
Borová Lada, Bošice,
Budkov, Buk,
Bušanovice
Čepřovice, Čkyně,
Drslavice, Dvory 
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https://cs.wikipedia.org/wiki/Silnice_II/145
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